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U U DISED

Raplamaa loodusuudiseid 
aastal 2009

Jääratas Vigala jõel
Nädaline (6.1.09): Looduseimet saab näha 
Vana-Vigala pargi lõpus. Vigala jões leidub al-
likaid ja salapäraseid keeriskohti. Kui tekkis 
jää, moodustus jõele rattakujuline jäämass, 
mis kogukamaks kasvades pöörlema hakkas.

Hulkuvate koerte ohver
Nädaline (27.1.09): Kehtna vallast Pae kü-
last teatati Valtu jahimeestele, et Saidapere 
küla ning Pae karstiala piirilt leiti koerte mur-
tud metskits. Jahimeeste sõnul on samas piir-
konnas varemgi nähtud lausa südapäeval 
metssigu või kitsi jälitavaid koeri.

Maa soojus radiaatorites
Käru Vallaleht (veebruar, 2009): 16. veeb-
ruaril lülitati Käru lasteaia, raamatukogu ja 
vallamaja ruumides välja elektriradiaatorid. 
Pisut varem oli käivitatud maasoojuspump, 
mis maast pärit soojuse vastvalminud radiaa-
toritesse üle kandis. Lasteaiahoone kütteku-
lud peaks langema koguni kaks kolmandikku.

Ahvenajaht Kaiu mail
Nädaline (19.3.09): Kaiu vallas kaitsealal 
asuv Loosalu rabajärv võttis kolmandat korda 
vastu kalastajaid kõikjalt Eestist, toimus Kaiu 
kalaklubi kalapüügivõistlus Loosalu Ahven.

Toosikannule loomapark?
Nädaline (4.4.09): Käru vallas Toosikannu 
puhkekeskust arendav Toosikannu OÜ ka-
vandab Käru ja Kehtna valla maadele rajada 
piirdeaia loomapargi asutamiseks. Eidapere 
jahimeestele teeb muret, et tara sulgeb vaba-
de loomade rännuteed.

Teenuse kurepere elamisluba
Nädaline (14.4.09): Märjamaa vallas restau-
reeritava Teenuse aida-kuivati korstna otsas 
vähemalt pool sajandit püsinud kurepesa soo-
viti maha võtta, hoolimata juba pesitsemist 
alustanud lindudest. Nüüdseks on selge, et 
pesa jääb samasse paika tänavu sügiseni, aga 
enne järgmise kevade ja kurgede saabumist 
tuleb pesa maha võtta ja paigaldada korstnale 
spetsiaalne tõke takistama pesa taastamist.

Head uudised Kaiu moodi
Nädaline (5.05.09): Vabatahtlikud ääristasid 
Kaiu kooli staadioni kuusehekiga. Kuused 
annetas Tiit Peetrimäe. Paari tunniga istutati 
150 meetri jagu pisikesi puid.

Pahkla maastikukaitseala tuleb
Nädaline (7.5.09): Kohila volikogu ei lask-
nud end kohtuga ähvardamisest mõjutada ja 
otsustas ühel häälel moodustada Pahkla 
maastikukaitseala. Otsus keelab maavarade 
kaevandamise kaitseala territooriumil.

Utileegi prügilas muutusteta
Nädaline (14.5.09): Rapla vald hoiatas OÜd 
Utileek Lõuna, et kui Þrma ei täida valla ette-
kirjutust talguprügi ära koristada, ootab teda 
ees 50 000-kroonine trahv. See koht Kuusikul 
oli määratud prügi vaheladustamiseks Teeme 
Ära! prügikoristuse kampaania ajal, kahjuks 
püsib jäätmehunnik seal veel aasta hiljemgi.

Kokkuhoid Järvakandis
Järvakandi Kaja (aprill, 2009): Aprilli kes-
kel lülitati välja alevi tänavavalgustus. Kui läi-
nud aastatel on uulitsad olnud öösiti valgus-
tamata 15. maist 15. augustini, siis tänavu ot-
sustati säästule üle minna kuu aega varem.

Veeru seadis kokku Liina Espenberg

Eha Järv 
eha@greengate.ee

Raplamaa looduskaitsja, tä-
navune Eerik Kumari pree-
mia saaja Tiit Petersoo nime-
tab Sipa pärna üheks tuntu-
maks põlispuuks Eestis.

Kord jäänud Sipa pärna juures 
heinavedu katki, sest pärna otsas 
käinud kontsert. Mitte linnu-
kontsert, päris puhkpillikontsert. 
Pärnu pasunakoor oli möödasõi-
dul peatunud ja iga pillimees leid-
nud endale suure puu harudel 
mängupaiga. Mehed ise lehtede 
varjust ei paistnud, aga puus 
mürtsus muusika.

Sipa pärna juures peatuvad sa-
gedasti matkajad, keset välja kas-
vava niine juurde on kerge ligi 
pääseda. Möödasõitjad tulevad, 
vaatavad, teevad pilti, sõidavad 
edasi. Kui paljud külastajaist 
teadvustavad tänapäeval endale 
Sipa pärna kui hiiepuud? Juba 
kuuesaja aasta eest kandsid esi-
vanemad pärna juurde oma mu-
ret, palusid hiiepuult jõudu ja 
lootust. Tõid niine alla ohvrikivi-

le ande nende lootuste täitumi-
seks. Kõnelesid puuga.

Henrik Relve kirjutab põlis-
puude raamatus, et puu seisund 
on viimastel aastatel järsult hal-
venenud. Veel 1955. aastal teh-
tud fotodelt paistab pärn kahara 
ja laiuva võraga. Äkki on nii, et 
puu võib suhtlemata kaotada 
oma väe? Nagu inimene jääb ük-
silduses nõrgaks, saab tugevaks 
aga teist toetades. 

Mõisnik kaitses ohvrikivi

Varemalt oli pärnal seitse haru ja 
seitse tema õnnenumber. Puu all 
kokku saanud armastajapaarid 
on elu lõpuni kokku loodud, ning 
kes puu all kohtumise järel paa-

ri läinud, neile olevat perre sün-
dinud seitse poega, nii teab va-
narahvas. Pärna juures käidud ka 
hobuseid paaritamas.

Sipa metsaküla Vanamardi ta-
lu peremees, endine kolhoosi 
metsaülem Ilmar Paunmaa ei 
tohtinud noorena puu juures 
käia. Pärnapuu jäi siis maale, mil-
le peremees oli uhkevõitu mees, 
ei sallinud võõraid.

Kui maa veel mõisnikule kuu-
lus, ei olnud ka igal külamehel 
pärna manu asja. Niinest ja ohv-
rikivist pidas mõisahärra lugu 
küll. Sipa silla ehituse ajal tahe-
tud puu lähedalt suurt kivi silla-
samba aluseks vedada. Hakatud-
ki tassima, aga mõisnik ajanud 
mehed minema. 

Nõukogude ajal kerkis karja-
laut ohvripärnast vaevalt saja 
meetri kaugusele ning selle silo- 
ja sõnnikuhoidla plaaniti rajada 
päris hiiepuu külje alla. Märja-
maa looduskaitsja Harri Jõgisa-
lu abiga õnnestus kuulutada pär-
na ümbrus looduskaitsealuseks 
maaks ja see ala piirati taraga.

Hiiepuu, metsavaimu hoida

Puu on vanaks jäänud, kuivanud 
oksaraage leidub palju. Lõuna 
poolt kasvab tüve ümbrus võsu-
desse, puu jämedustki ei saa 
enam mõõta. «Aastate eest, kui 
töötasin kolhoosi metsaülemana, 
tõime kraana kohale ja kärpisime 
kuivanud oksi � tegime ilulõi-
kust,» meenutab Ilmar Paunmaa. 
Tüveõõnsustesse pandud plom-
mid püsivad siiani.

Hiiepuu on püha, tema kül-
jest ei või oksa murda, ei elusat, 
ei kuivanud raagu, ning hukku-
nud puugi kõdunegu oma elu-
paigas. Selline on hiiesõprade 
veendumus. Puu hukkumisega 
ei kao veel elu puus. Ka kõdune-
mine on elu, teistsuguste olevus-
te elu.

Raplamaa maastik Sipa pärna ja metsamees Ilmar Paunmaaga. Ingmar Muusikus

Põlispuude poolest rikas 
Raplamaa: Sipa ohvripärn

Sipa ohvripärn

� Kasvab Märjamaa vallas Sipa külas Märjamaa-Koluvere tee ääres 
Kasari jõe sillast paremat kätt.

� Puu vanuseks arvatakse ligi 600 aastat.
� Puu kõrgus on 13 meetrit ning tüve ümbermõõt 0,6 meetri kõrguselt 

üheksa meetrit. Tüvi jaguneb 0,7 meetri kõrguselt kolmeks haruks.
� Rapla maakonna kaardile on märgitud 75 puud või puude gruppi 

ning 65 parki põlispuudega.
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Kuimetsa salapärased urked (5)
Taimeteadur Elina Akki taluõuest Vaopere külas on Kuimetsa karstialani alla kilomeetri. 
Kui tööst Eesti maaviljeluse instituudis ning tarbe- ja iluaia kõrvalt aega jääb, uitab Elina 
koduümbruse looduses. «See annab tohutult energiat.»

Kuimetsa karstialale saab Vaoperest mitut moodi. Üks võimalus on jalutada Elina õues 
aidavaremetele rajatud kiviktaimlast mööda, kuuseheki serva pidi tagaõue, loogelda jalgrajaga 
metsa sisse, läbi võseriku, üle rohtunud roobaste, kurguni kerkivatest nõgesepuhmastest läbi, 
ja juba tulebki päikeseline välu, paremat kätt jääb metsa sisse talu, vasakut kätt metsseakarja 
maad − nõrgemanärvilised lasevad siit kiirel traavil mööda... Nüüd ongi jäänud veel sirge ja 
kruusasegune tee ning ongi Neitsikmäe ja teisel pool maanteed Iida urgete salapärane hõng.

Kuival ajal võib langatuslehtrisse julgelt sisse minna, kõige suurem on nagu kõlakoda, tosin meetrit 
pikk ja kaheksa lai. Suuremaid ja väiksemaid karstilehtreid ja -kanaleid, -lohke ning -koopaid leiab 
siin iga paari sammu tagant. Kevadel, suurvee ajal, ja ka pikal vihmaperioodil kostab maa alt kummalisi 
hääli, vee solinat ja õhu kuminat. Räägitakse, et Tuhala nõiad käivad siinkandis puhkamas, kui kaevul 
vihtlemisest isu täis. Räägitakse ka, et Idaurked olla olnud muistsete harjulaste peidupaigaks sakslaste ja 
nende liitlaste sõjakäigu ajal 1220. aastal. Läti Henrik on kirja pannud õudse loo, kuidas liivlased olevat 
harjulased enamasti lihtsalt surnuks suitsetanud, ühtekokku lämbunud Kuimetsa koobastesse tuhat 
meest ja naist. Kes kuulda tahab, see kuuleb maa alt muistsete vaevatud hingede nutulaulu.

Elina Akk soovitab enne kõige lihtsamanagi näivat koduümbruse retke teha eeltööd, otsida koha-
muistendeid ja uurida looduse kohta.

Raplamaa rabad 
«Mukre rabaga seoses meenub mulle täna-
seni murakate mesine maitse,» ütleb Eesti 
geoloogiakeskuse vanemgeoloog Mall 
Orru, kes 1982. aastal Raplamaa raba-
sid kaardistas. «Iga päev olime erine-
vas rabas, ja siis õhtul võrdlesime, 
kes mida nägi.»

Ligi veerand Raplamaast on soos-
tunud, arvel on rohkem kui 700 kuni 
hektarisuurust sood. Keskmisest suure-
mat soostumist tingivad veelahkmealad.

Mall Orru loetleb: «Iseloomulik ja tuntud 
on Mahtra raba, millest osa jääb Harjumaale, 
Risti lähedal asuv Õmma raba, millest Saare- 
ja Hiiumaalt tulijad mööda sõidavad; aga ka 
Viirika, Keava, Mukre, Nõlvasoo... Mind en-
nast huvitab väga Rapla maakonna edelaosa, Ka-
sari ja Teenuse jõelahkmeala − seal on ilusad, üsna suu-
red Käntu, Pilkuse, Illaste, Tõnumaa ja Kesu rabad.»

Mall Orru soovitab avastada Järvakandi külje all paiknevat laukarohket 
Nõlvasoo raba. Ta on seal tundide kaupa imetlenud pesitsevaid parte, vaadates, kuidas 
nad tiivavihinal üle pea lendavad ja, jalad ees, laukavett kahte lehte pritsides maanduvad.

Kodila Linnurabas on eriline soo, kus turba juurdekasv on erakordne, 2,1 mm aastas.
Mukret tasub Raplamaa soodele mõeldes kindlasti meeles pidada, kuna see on Eesti vanemaid ja sügavamaid rabasid. Turbakihi 

paksuseks on mõõdetud kohati kaheksa ja pool meetrit. Mukre raba laudrajale ja vaatetorni pääseb hõlpsalt Võidula-Eidapere teelt.

Nurtu külakivid (6)
Igal külal võiks olla oma nimega külakivi, see on palju ilu-
sam kui värvitud silt raudvarva otsas. Kord Nurtu küla 
päevadel tuli abielupaar Manivald ja Vaike Tihkan just sar-
nasele mõttele.

Augustis 1989 õnnistaski kirikuõpetaja Madis Oviir 
Nurtu kandi nelja küla − Ojaäärse, Nurme, Kohtru ja 
Nurtu-Nõlva − kivid, igasse raiutud küla nimi.

«Mõtlesin, et kui juba küla on kahe nimega, Nurtu-Nõl-
va, siis olgu ka külal kaks kivi,» kõneleb Manivald Tihkan. 
Saigi Nurtu-Nõlvale küla tähiseks kaks kivi teineteise otsa 
ja seal seisavad need uhkelt tänini.

Nurtu kivid andsid eeskuju teistele ümbruskonna küla-
dele panna oma kivi.

Poti laat, mitte ainult jutulaat (7)
«Mine potilaadale!» Nii öeldakse teisele inimesele, kui tema juttu ei usuta või kui 
näib, et ta ajab hoopis udu. Öeldakse veel lühemaltki: «Mine potile!» Nõnda on 
kombeks sõnada nii Raplamaal kui ka Tartumaal, isegi Võrumaal ja Virumaal.

Kui paljud neist, kes teisi potilaadale saadavad, teavad aga, et Poti laat on 
Raplamaal ka päriselt olemas? Pärnu-Tallinna maantee lähedal, seal, kus tee 
käänab Kivi-Vigala peale, seisab vana Poti kõrtsihoone. Seal käiski mõisaaega-
del linakauplemine ehk Poti laat. Alates 1990. aastate keskpaigast peetakse Poti 
laatu aga Vana-Vigalas, kus pottidega suurt ei kaubelda, linadega ammugi mitte.

Tõelised potilaadad on praegusel Raplamaal aga täiesti olemas. Atla mõisa 
omanik Raivi Juks juhib traditsiooniliste savinõude valmistamist (Mõisakeraa-
mika) ja Tohisoo mõisapargi keraamikaahjust väljuvad igal kevadel täiesti era-
kordsed autoripotid.

Pole üldse paha paik see potilaat, võib teist inimest sinna saata küll.

Vängla küla mahe ravitee (8)
Tuul kannab sireliõite lõhna. «Meil on alati tuuline, nagu vanal Läänemaal ikka,» sõnab Uuskaubi talu pere-
mees Hillar Aiaots oma ravimtaimekülve tutvustades. Kujutlus värviküllastest hiigelväljadest asendub tegelik-
kuses väikeste põllusiiludega, kus niitmata hein põlluservas pole mitte peremehe laiskus, vaid tuulevari.

Ravimtaimedega mässamise mõte tekkis Vigala jõe käärus kasvavast kalmusest. Rohupoodides müüakse ka 
siinset varemerohtu, kuid see on radikuliidi leevendajana oma koha loomaapteegi rohule hobusesalvile loovu-
tanud.

«Saledustee nimi ei meeldi veterinaar- ja toiduametile sugugi, sest see viitavat haigusele, samuti südame-
tee,» kõneleb perenaine Sirje. Kui saledus on haigus, siis tulebki rohupoest Uuskaubi talu kalmusejuu-

rikat nõuda, sest rahvameditsiinis on see tuntud ka isujuure nime all.
Nõiaköögis auravad soojenduslampide kumas pitsilise põhjaga raamidel sireli- ja kastaniõied, nõ-
gese- ja kortslehed, paakspuukoor ning palju muud. Oh mis aroomid! Igal raamil ürdikoguja ni-

mi: Urve, Piret, Silva� � küla nobedad naised koguvad ürte ümberkaudsetelt korjemaadelt. 
Viimaks leiavad sirelikarva sildiga teepakid ostja ökopoodides ja rohupoodides.

Tamme küla uus ja vana (9)
Rapla poolt tulles, Raikküla vallas Tamme külas remmelga-alleelt vasakule kee-

rates leiab mõisa, mille taga tallihoones kopsivad kolm noort puutöölist. Jaanis 
Ermann, Andrus Korp ja Ranno Maasing restaureerivad vana mööblit ja ehitavad 

uut. Vigala jõe kaldal töötades on poistel omad naljad. «Kui keegi meist kümneks minu-
tiks ära kaob, on asi kindel: tüüp on jälle õnge vette visanud.»

«Eks uute asjade meisterdamisega on nii, et tead täpselt, mis sealt tuleb. Vana asja 
taastades ei tea, tulemus on hoopis põnevam,» kõneleb Andrus. Head meeleolu õhkab 
hetkest, mil poisid talliukse huvilistele avavad ja kas või restaureerimise käigus tekki-
nud knopkakogu tutvustavad.

Talitee, kiviaed, lubjaahi… (10)
«Pärandkultuur on meie eelkäijate töö ajalugu,» kirjutab Hetti Kask Eesti metsaseltsi 

kodulehel, Raplamaa pärandkultuuri interneti-raamatu eessõnas. Idee algataja Lembitu 
Tarang lisab samas, et maastikul pärandkultuuri märkide teadvustamine on osa oma juurte 

otsimisest, meie side läinud põlvkondadega.
Tallinna-Paide talitee, Lossi savitönk � Valgu mõisa savitööstuse varemed, Nõidma nõiakivi, 

vaigutuslank Pokuti jõe kaldal, Hiiemetsa kiviaed, Palamulla tuuleveski, metsavendade Põr-
gupõhja punker, Nipernaadi reheahi � raamatusse mahtus vaid väike osa Raplamaal leitud ja 
kirjeldatud objektidest. Ainuüksi Märjamaa vallas oli raamatu koostamise ajaks inventeeritud 
417 objekti. Liikumise eestvedajaid ning pärandkultuuri raamatu koostaja, Velise küla mehe 
Jürgen Kusmini sõnul juhuslikult objekti otsa ei komista. Aastaid on ta ise otsides ja avastades 
mööda Raplamaa metsi käinud. 
Mis laadi pärand on Raplamaa maastikele iseloomulikem? Võib-olla lubjaahi. Paemaal andis 

lubja põletamine leiva lauale. Igal külal ja suuremal talul oli oma lubjaahi, kus paekivitükid tule-
kuumuses nädalaga lubjaks põlesid. Pärast maa sees kustutamist kasutati lupja Tallinna müürides 

sideainena. Aat Sarve kirjeldatud Redu talu lubjaahju pole viimased sada aastat kasutatud, kuid 
ahi seisab kõrgete tammede all püsti tänini.

Lipstu nõmm ja loometsad (11)
Jalase küla maastikukaitseala serval Lipstu nõmmel kasvava loometsa esimeste uurijate hulgas olid 
professor Teodor Lippmaa ja Lipstu külas sündinud botaanik Heinrich Aasamaa. Rangu nõmmele 
rajasid need kaks meest 1930. aastatel kiirguse väliuurimise statsionaari.

Taimeteadlased liigitavad õhukesel (kuni 10 cm) mullakihil kasvavaid, maailma mastaabis üli-
haruldasi loometsi plaatpae-kuusikuteks ja paeräha-kuusikuteks, lookuusikuteks ning loomännikuteks.

Heinrich Aasamaa nimetab loometsa taimestikku «omapäraseks krõbedaks». Liivia Laasimer mär-
gib, et isegi mõõdukas karjatamine ja tallamine, rääkimata põletamisest ja lageraietest kahjustavad 

nende metsade struktuuri. Looduskaitsja Tiit Petersoo eestvedamisel on plaanis rajada loometsaaladele 
rahvuspark.

Andersoni ehe rukkileib (1)
Lembit Anderson keerab oma valge kaubabussi nina tillukese pagarikoja õuesoppi, magusalt 
lõhnava sirelipõõsa alla varju. Kaks korda nädalas viib valge buss ahjusoojad rukkileivad ja 
speltajahukuklid Tallinna ökopoodidesse. Paari päevaga müüakse kogu kaup maha. Kes ilma, 
see ilma, kuna rohkem leiba Lembitu pisike pagaritööstus küpsetada ei jaksa.

Lembit on põline Raplamaa mees. Õppis ehitusinseneriks ja töötas aastakümneid tee-ehitaja-
na. Viisteist aastat tagasi tulnud aga nii kange isu vanaema maitsva rukkileiva järele, et hakanud 
otsima, kust sellist leiba saab. Ei olnud kuskilt saada, tuli hakata ise tegema. «Ainult selle vana-
ema leiva pärast paningi pagaritööstuse püsti!»

Kohila külje all on Lehe talu, mille maheveski jahvatab Lembitu pagaritööstusele leivajahu. 
Maherukist on tänavu veskile toodud ka Läänemaalt. Aga mahetunnistust Lembit oma toode-
tele ei taotle, sest siis ei tohiks ta oma pagaritöökojas enam küpsetada tavalisi kringleid ega saiu, 
mida Rapla inimesed süüa armastavad. Üksi mahetoode majanduslikult hinge sees ei hoiaks.

Lembitul käed muudkui käivad: 24 tunni pärast peab leivalaar ahju sõitma. «Juuretiseleiva 
tegemine on keeruline ja tundlik töö, sellepärast nii vähesed sellega jännata viitsivad. Mulle see 
istub, see on ju selge kokkuhoid � õiget rukkileiba kulub sööjal poole vähem kui poeleiba ning 
kõht püsib kauem täis!»

Kohila konnahüppeklubi (2)
Seitsme aasta eest, seitsme raba ja seitsme nõmme taga astus skau-
dijuht Aat Sarv üle Kohila kooli läve ning kutsus õpilasi looduses-
se. «Konnasilmad nägijaks!» kõlas keskkonnahuviliste noorte loo-
dud Kohila konnahüppeklubi esimene hüüdlause, ning toonane 
zookonn (zookonnad pühendusid zooloogiale, keskkonnad kesk-
konnale) Ervin Pärn meenutab, et kogu maakond matkati risti-
põiki läbi. Hüüdlause «Julge konna selg on kärnane!» peab tema 
turjal paika siiani, peamiselt küll seljakoti tassimise tõttu. Konnad 
tõotasid: «Krooksujast kõnelejaks � konnast tegijaks!» Ervin Pär-
nast on saanud Loone piirkonna skaudijuht. Endised konnahüp-
pajad Janis Lodjak ning Mairit Veedla lõpetavad keskkonnaõpin-
guid Tartu ülikoolis.

Vaid klubi neljas hüüdlause «Suudleme konnad kuningaks» 
vajavat Ervin Pärna sõnul veel täitmist. Klubi koduleht on 
veebis üleval ning ootab uusi arendajaid, sest klubi asutajad 
on praeguseks klubist kaugele hüpanud.

Nelja kuninga jälgedes (3)
1343. aastal Jüriöö ülestõusu päevil võtsid neli 
eestlaste juhti, neli kuningat, ette tee Padiselt 
Paidesse, et Eestimaa saatuse üle orduga läbi 
rääkida. Kõnelused luhtusid, kuningad hukati 
Paide ordulinnuses ning raiuti tükkideks.

Praegu meenutab nelja kuningat läbi Rapla-
maa kulgev matkatee, mida pidi rännates saab 
külastada eestlaste muistseid võitlus- ja peidu-
paiku ning muidu looduskauneid kohti. Muu 
hulgas jäävad teele Varbola kants, kärajate kok-
kutulemise paik Paka mägi, Keava linnus ja 
Kuimetsa tornlinnus ning Vahastu linnamägi, 
kust saab edasi ka Paide ordulinnusesse. Nelja 
kuninga teekonda saab korrata mööda küla- ja 
kõrvalteid nii autoga, rattaga kui ka lausa jalgsi.

Seli pargi 887 puud (4)
Keila jõe kaldal asuva muinsuskaitsealuse Seli mõisa juurde kuulub 
ligi 14 hektari suurune metsistunud mõisapark, kus kasvab 887 
puud-põõsast, tervelt 32 liigist. Hiljuti leiti pargist punase raamatu 
liikide hulka kuuluv kopsusamblik (Lobaria pulmonaria). «See kas-
vab vaid eriti puhta õhuga paigus, selle puudust ei paista meil ole-
vat,» selgitab Seli tervisekeskuse juhataja Teet Lainevee. 

Mõisas tegutseb kaitseministeeriumi hallatav taastusravi-
keskus, kus patsientideks vabadusvõitlejad, represseeritud, 
kaitseväelased. Ka mõisaparki ootab taastusravi: hiljuti 
kinnitati pargi rekonstrueerimise projekt. Esimesed 
puud võeti maha kevadel, jätkatakse siis, kui linnud 
lõunamaale lennanud. Uudistajad on mõisaparki 
alati oodatud, hea võimalus samblikku uurida ja 
kontserti kuulata on 11. juulil, mil Seli mõisas 
peetakse Mahlasummerit.

Kõnnumaa, Raplamaal, 
siin- ja sealpool Paluküla
Kõnnumaa � silme ette kerkib kidura taimestikuga ja 
hõreda asustusega ala, kus kõnnid ja kõnnid ning 
inimhingelist ei kohta. Astus teeline maikuu päikeseli-
sel pühapäeval Paluküla poolt Kõnnumaa maastiku-
kaitseala servale, kuid tardus hiiemäe-eelsel seljakul. 
Mäenõlval kihutasid üles-alla maastikuratturid, üle 
kõnnumaa lageda kaikus valjuhääldist metalne hüüe 
− jalgrattavõistlused. Kuid kõnnumaa on suur, pea 
veerand Raplamaast. Seda tunnistavad kaardilt leita-
vad kohanimed: Isakõnnu, Ahekõnnu, Vahakõnnu, 
Toosikõnnu, Särekõnnu, Hiiekõnnu� Jääaegne lius-
tikuserv lihvis maa paiguti tasaseks, paiguti tekitas 
madalaid soiseid lohke, teisal kuhjas moreenist selja-
kuid ja kühme, kus kõndida saab kuiva jalaga. Rapla-
maal tähendabki kõnd kõrgemat ala ning sinna kõnnu-
nimelised külad tekkisid.

Kodu-uurija Arvi Paidla on kirjutanud, et läinud 
sajanditel asustasid inimtühja kõnnumaad põgenikud, 
keda kutsuti kaabakateks, kuid sel sõnal oli tunnustav 
varjund, kuna pakkupugejad olid uhked, hakkajad ja 
iseteadvad inimesed.

Kevadine kõnnumaa: künkaseljal puhkavad siid-
pehmete õitega kassikäpad, lohkudes säravad kidurate 
kaskede vahel poripinnal sügavkollased varsakabjad.

Hans Trassiga Eerik Kumari nimelise preemia?
5.  Millist taime soovitavad botaanikud Raplamaa 

vapitaimeks? See taim kasvab 10−20 sentimeetri 
kõrguseks, on poolparasiit-taim, vars on harunemata, 
värvus kollakas-roheline, lehed kitsad.

6.  Mis nime all tuntakse seda kivi? Kivi võeti kaitse alla 
1937. aastal, mil kanti ühena seitsmest Raplamaa 
loodusobjektist riiklikku looduskaitse registrisse. Rist-
tahukakujulise rabakivi ümbermõõt on 29,5 meetrit.

1. Kadakas Metskülas Lokuta talu maadel. 2. Loosalu järv on suurim huumustoiteline järv Eestis. 
3. Varbolas. 4. Tiit Petersoo. 5. Püst-linalehik. 6. Eestimaa kivide kuningas.

www.ingle.ee
Ingliste küla, Kehtna vald, Raplamaa 

www.norest.ee
Tln mnt 50, Rapla 

Salutaguse Pärmitehas AS
Salutaguse küla, Kohila Vald

www.nadaline.ee

Atla mõis

Roheline Raplamaa: arva ära!
Mälumänguhuviline Järvakandi looduslooõpetaja 
Ester Luik pakub lugejale mõistatamiseks kuut küsi-
must Raplamaa looduse kohta.
1.  Raplamaal kasvab üks Eestimaa jämedaim puu 

omasuguste seas. Mis liiki puu ja kus ta kasvab?
2.  Mille poolest on kuulus Loosalu järv?
3.  Raplamaal asub kogu Põhja-Euroopa võimsaim 

muinaslinnus, mida mainiti juba 13. sajandil. Seal 
korraldatakse iga-aastaseid puupäevi. Kus?

4.  Kes Raplamaa looduskaitsjatest sai tänavu koos 

Raplamaa Maavalitsus 
Raplamaa Arendus- ja Ettevõtluskeskus
Tln mnt 14, Rapla 

www.keraamika.ee

www.sadolin.ee

Ökopood

Raplamaa lehte vormisid Liina Espenberg, Heidi Hanso, Kairit Henno, 
Eha Järv, Laur Leetjõe, Ingmar Muusikus,  Juhani Püttsepp ja Ylle Rajasaar.

Ökoloogiliselt puhtalt kasvatatud toit. 
Allergiavabad ja keskkonnahoidlikud kodu-

hooldustooted, laste mänguasjad ning muud 
loodus- ja inimsõbralikud kaubad.

Avatud tööpäeviti 9�18 (lõuna 14�15), 
laupäeval 9�15. Info tel. 56 606 868.

Viljandi mnt 5, Rapla

  Kindel käeulatus. Raplamaa.
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1.
2.

3.
3.

3.

3.
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6.7.
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Katre Luik
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Raikküla, üks paepealne 
paik Raplamaa südames. 
Ei ole seal suuremaid järvi, 
kuid see-eest on rannaas-
tang.

Astangu nõlvadel ja jalamil võib 
leida rändrahne ning allikaid. 
Rahvasuu räägib ohvrihiiest ja 
ohvrikivist.

Astang tähendab paemaa pii-
ri, kunagise jääpaisjärve kallast. 
Raplamaa koduleheküljelt võib 
lugeda, et looduse piirialadel asu-
mine on ka Raikküla inimestes 
tekitanud n-ö piiripealseid mõt-
teid ja ideid ning pannud tegut-
sema.

«Raikküla tõelised paane-
päälsed, peaaegu valged või 
hallid, mille pragudes ainult on 
   taimestikku, laiemate vahel suu-
davad kasvada mõned puudki. 
Kevaditi poeb sealt üles uimaseid 
rästikuid ja õhk on tunduvalt soo-
jem kui metsas, mis enamasti po-
le väärt seda nime, sest puud ei 
kasva kuigi kõrgeks,» kirjutab 
Raikkülast pärit mõtleja Uku 
Masing oma raamatus «Mälestu-
si taimedest».

Vaimud Pakamäel 

Juba 13. sajandil oli Raikkülas 
asuv Paka mägi Muinas-Eesti hõi-
mujuhtide koosoleku- ja kohtu-
mispaigaks ehk kärajate paigaks, 
seda kinnitab ka Henriku Liivi-
maa kroonika. 1216. aastal vali-
sid ristisõdijad Pakamäe üheks 
oma laagrikohaks. Siiani võib 
kuulda külarahvalt legende rat-
sutavate munkade ja samuti ees-
ti sõjameeste kohta, kes end pa-
pikuubedega varjasid.

Raikküla elanik, kodu-uurija 
Ilse Rahkema on kuulnud Paka 
mäel kummalisi hääli ja üminaid. 
Siis tulnud talle meelde ka isa 
jutt, et vanade eestlaste vaimud 
kohtuvad seal jüripäeval ja jaani-
päeval.

Legend pajatab sellestki, 
et 1343. aastal süüdati Jüriöö 
ülestõusu tuli Raikkülas Paka-
mäel. Ülestõusu märguandeks 
olevat süüdatud mäekünkal asuv 
maja, mille põlemise kuma pais-
tis kaugele.

Tänapäeval on Pakamägi met-
sane paekõrgendik, kus võib lei-
da looduskaitsealuseid taimi. 
Kohalike jaoks on Pakamägi ra-
hu paik, kus armastatakse jaluta-
da ja mõtteid mõlgutada. Talvel 
seal kelgutatakse, jüripäeval te-
hakse lõket ning joostakse tradit-

sioonilist jüriöö jooksu.
Raikküla 1830. aastatel valmi-

nud klassitsistliku mõisahäärbe-
ri omandas 19. sajandi keskpai-
gas loodusteadlane, geoloog 
Alexander von Keyserling, keda 
Charles Darwin on tunnustavalt 
nimetanud seoses oma liikide 

tekke teooria arendamisega. Tar-
tu ülikooli kuraator Alexander 
von Keyserling rajas oma mõisa 
juurde kiviktaimla ja asutas ko-
haliku rahva jaoks kooli. Nüüdis-
ajal on Raikküla mõisa pargis 
korraldatud suveetendusi, mille 
teemaks Otto von Bismarcki 
külaskäik sõbra Alexander von 
Keyserlingi juurde.

Hilisem Raikküla mõisnik, 
Eesti põllumajandusliku seltsi 
president Leo von Keyserling sai 
tuntuks tõuaretusega. Just tema 
algatusel hakati hollandi-friisi vei-
seid ristama kohaliku karjaga, 
millest kujunes välja Eesti mus-
takirju veisetõug.

Raikkülas kasvas üles ka Her-
mann von Keyserling (1880�
1946), mõtteteadlane ja kirjanik 
� neid balti aadlikke, kes mõistis 
kohaliku rahva tahet vabaks ja 
iseseisvaks saada.

Uku Masingu pärand

Raikküla lähistelt Lipa külast pä-
rit Uku Masingut tuntakse kui 
polüglotist luuletajat ja teoloogi. 
Ta kirjutab: «Kui inimkond ome-
ti taipaks, et ainus, mida üksikult 
võib nõuda, on see, et ta ehitaks 
ilusat ja rõõmustavat. Ja unustaks 
kõik muud eeskirjad, arvamused, 
käsud ja põhimõtted. Alles siis 
ärkavad mu tegemata teod Laa-
ne teel ja kõik, mida ma unista-
nud pilvis Lipa küla väljade va-
hel. Ent ka siis on need ikka veel 
täis võimetut hämmastust, et ei 
kesta igavesti see, mida tehakse, 
vaid ainult need mõlgutused ju-
malikuks ehitatud maailmast, 
milles kõikide silmad naeravad 
hääst tujust ning veendest, et len-
damist ei takista midagi enam.»

TOIM ETA JA VEERG

Raplamaa oskab end hoida

Rohelise Värava toimetajad reisisid kaunite 
kevadilmadega Raplamaal ning siinne 

koos Sirbi, Õpetajate Lehe ja Nädalisega il-
muv lisaleht püüab anda oma panuse, et Rap-
lamaalt läbisõitjad peatuksid ning oskaksid ot-
sida maakonna sildi taga põnevaid paiku ja 
maastikke. 

Raplamaa kohta on kõneldud, et see pole-
gi õige maakond, vaid kokku pandud põliste 
maakondade (Läänemaa, Harjumaa, Pärnu-
maa, Järvamaa) küljest lõigatud tükkidest. Siin-
sed elanikud omakorda kiidavad, et ehk see-
tõttu maakond nii hea saanud ongi.

Kes maakonda lähemalt näinud, tuleb Rap-
lamaale tagasi. Näiteks hea tuttav, kes tõstis 
oma mesitaru autole ning hülgas pealinnalä-
hedase küla suvekuude grillivingu ning ehitas 
onni Kasari jõe kaldale. Näiteks Rapla öko-
poe omanik Maret Sikstus, kes kolis Tallinnast 
Alu-Metskülla talu pidama.

Savimaa (nii kutsutakse alasid Konuvere 
jõest lääne poole) servas saab värsket õhku 
hingata ning kõnnumaa lagedatel vaikust kuu-
lata. Raplamaa kooslused vahelduvad: kord 
kõnnid kiviklibusel paepealsel, satud loomet-
sa, siis vajud pahkluuni soomudasse.

Raplamaa on osanud oma puhast loodust 
hoida, oma haruldasi kooslusi säilitada. Elu-
töö Raplamaa loometsade hoidmisel on teinud 
metsateadlased Jüri Ehrpais ja Liivi Ehrpais. 
Kunagi alustas nende metsade uurimist Theo-
dor Lippmaa, nüüd jätkab Tiit Petersoo.

Meie käigud Raplamaale sattusid ilusale 
ajale. Olen sündinud Märjamaal ning vähe-
seid mälestusi seal lapsena elatud ajast on si-
relipõõsad õuevärati kõrval. Maikuu lõpupäe-
vil hõljus aleveis ja külades sirelilõhna. 
Nüüdki Raplamaal käies jäid silma väikesed 
teeäärsed alevid ja külad ning avatud hoovid. 
Inimesi ei paistnud, midagi ei tehtud, kuid 
kõik oli kena ja korras.

Meenusid lood isa nooruspõlvest Konuve-
re külas, kus toimis kogukond. Üle väljade kai-
kus vaiksetel jaanikuu õhtutel külanoorte hüüd 
talust tallu, nii anti edasi kutse rehealuse tant-
supeole pärast ühist talgupäeva heinakaarel. 
Kokkuhoid ja üheskoos tegutsemine tundub 
olevat alles � Velise, Teenuse, Jalase, Tohisoo, 
Kumma � 

Kuimetsa metsmaasikad ja loometsade kuu-
seriisikad, ootan vaid aega, et tagasi tulla.

Raikküla: rannaastang ja filosoofid

Eha Järv 
Rohelise Värava 
vanemtoimetaja, 
juurtega Raplamaalt

Ants Tammik
Rapla Vesiroosi gümnaasiumi 
11. klassi õpilane

Raplamaa loodus püsib 
justkui peidus ja varjus.

Raplamaa võib läbisõitjale tun-
duda tühi ja üsna igav maakond, 
mida vaheldumisi katavad põl-
lud ja metsad. Siin pole pikka 
rannajoont ega Haanjale iseloo-
mulikke kupleid, kuid Raplamaa 
elanikuna tean, et meie loodus 
peidab endas väga huvitavaid ja 
salapäraseid kohti.  Peab üsna 
palju pingutama ning otsima, et 
näha ja leida just neid pärleid, 
mis iseloomustavad maakonna 
looduse mitmekesisust. Meil keh-
tivad ka Fred Jüssi kuldsed sõ-
nad: «Kui tahad näha midagi uut, 
käi vanu radu pidi!»

Tihti arvatakse, et kui minna 
välismaale pildistama, siis tule-
vad ilusad pildid, sest koht, ku-

hu reisitakse, on juba nii efektne. 
Tegelikult on see üsna vale aru-
saam. Efektsetest Norra fjordi-
dest või Islandi liustikest on pea 
sama raske, kui mitte raskemgi 
ilusat pilti saada kui oma kodu-
paigast. Sa ei tunne võõrast koh-
ta ega tea paiga loomust. Minu 
meelispaigad Raplamaal on ra-
bad. Maakonnas leidub üsna pal-
ju rabasid ja soid ning mitmeid 
maastikukaitsealasid.

Enda lemmikpaikades käies 
on tore kogeda vaikuse häält tal-
ve ja esimese korraliku lume saa-
budes. Praeguses maailmas on 
vaikust kindlasti väga raske leida 
ja paljud meist ei oska seda kuu-
latagi. Kui tavaliselt on loodus-
fotograaÞd puutunud kokku loo-
dusega enne kui fotograaÞaga, 
siis minul on vastupidi. Tänu 
sõbra julgustavale tõukele soeta-
sin endale fotoaparaadi ning loo-

dusesse viis mind pildi tegemise 
huvi. Kui algul käisin väljas sel-
leks, et saada pilti, siis nüüd on 
vastupidi. Foto on minu jaoks kui 
leiutamata ajamasin. Pilti vaada-
tes suudan mõtetes just sellesse 
hetke rännata, mil selle tegin.

Viimastel käikudel olen avas-
tanud sarvikpütipaari kummali-
ses kohas. Nimelt elutsevad nad 
mahajäetud savikaevanduse tii-
kides, mida ümbritsevad elektri-
liinid ja maantee, samuti käib 
nende tiikide juures tihedalt ini-
mesi. Tean, et minuvanused ta-
havad hoida oma kodumaad. 
Hea oli näha palju noori mullus-
tel koristustalgutel. Järelikult on 
Eesti noored arukad.

Tulevikuplaanid on seotud fo-
tograaÞaga. Kui gümnaasium lõ-
petatud, siis plaanin minna õp-
pima fotograaÞat. Eks näis, 
kuidas elu läheb.

ROHELINE UUDIS  RAPLAMAAL 
100 AASTAT TAGASI 

Mõisa- ja metsamüük
Wigalast. Eestlane Lüdig müüs oma Päärdu 
mõisa mõisnikuseisusest sakslasele ära. Nii-
sama läks Jädiwere mõis müügi teel parun 
Stackelbergi kätte. Nagu näha, püüawad rüütlid 
oma soo käest äraläinud mõisaid tagasi osta.

Mets maha. Kroonu põllupanga poolt äraoste-
tud ja siis talupoegadele edasimüüdud Pallase mõi-
sa mets wõeti möödaläinud talwel enamasti kõik 
maha. Asujad katsuwad metsa eest saadud raha-
ga oma maksusid maksta ja eluhooneid ehitada.

(Postimees, 13. juuni 1909)

Raplamaal vaikuse häält otsides

Ajalehe Roheline Värav antav 
kõrge autasu, Valge Lamba 
orden läheb Raplamaa ajale-
he Nädaline toimetuse ette-
panekul talupidajatele Laine 
Jakobsonile ja Artur Jakobso-
nile Kohila valla Lehe talust.

Lehe talu mahetoodang 
on nõutud kaup nii Rapla kui 
ka pealinna ökopoodides.

VALGE 
LAMBA 
ORDEN 

«Jalutajad»                Ants Tammik

Raikküla mõis. Foto ajast, mil tuhanded baltisakslased veel Eestis elasid.

Sajandivanune pilt: meie mustakirjud ja pererahvas.
Eesti Põllumajandusmuuseum

Arhiiv

Koos puudega kasvades

� Oma rännakutel käsitlen välist maailma omalaadse reaktiivina. 
Kodus see nii ei mõju. Oma unistustes leian end taas iseendana ning 
kuhu ma vaatan, sealt vaatab mu peegelpilt vastu. Raikkülas on 
kõigel minu või minu suguvõsa vaimne pitser. See tekitab minus 
ängistust. Mul on tunne, nagu oleksin vangis. Seda ma olengi: siin 
pean ma kindlat elulaadi harrastades püsima jääma; siin esindan 
ma kindlat kuju; siin ei tohi ma olla Proteus. 

� Minu inimlik mina, ürgne Aadam minus, suhtub kojutulekusse, tõsi 
küll, täiesti teisiti: ta tunneb taaskokkupuutest maaga, kust ta pärit 
on ning millel ta elama ja töötama on harjunud, ülendumist. Talle 
tunduvad Raikküla edusammud iseenda edusammudena, nagu 
oleks ta ise koos puudega suuremaks kasvanud. 

Hermann Keyserlingi raamatust «Ühe filosoofi reisipäevik», 
tõlkinud Ülle Sihver.


